
全国中文核心期刊·财会月刊阴

援 中旬

平行结转分步法是在计算产品成本时，不计算各步骤半

成品成本和各步骤所耗上一步骤的半成品成本，而只计算本

步骤发生的各项其他费用以及这些费用中应计入产成品成本

的份额，将相同产品的各步骤成本明细账中的这些份额平行

结转、汇总，计算出该种产品产成品成本的方法。平行结转分

步法的主要特点是各步骤不计算、不结转半成品成本；本月的

总生产费用在完工产品和月末在产品之间分配时，分配的对

象是最终的产成品和各步骤月末广义在产品，通过计算并汇

总各步骤发生的生产费用中应计入产成品成本的份额即可计

算出产成品的成本。各步骤生产费用在产成品和月末广义在

产品之间的分配可采用约当产量法、定额比例法等方法，下文

主要探讨平行结转分步法下各步骤生产费用在产成品和月末

广义在产品之间采用约当产量法分配时的教学。

一、传统费用分配教学方法

若平行结转分步法下各步骤生产费用在产成品和月末广

义在产品之间的分配采用约当产量法，则需要确定各步骤月

末广义在产品的约当产量，从而计算各步骤各项生产费用分

配率。计算公式如下：

某步骤某项生产费用分配率=（该步骤月初在产品成本+

本月发生的费用）衣（产成品耗用该步骤半成品数量+该步骤

月末广义在产品约当产量）

某步骤月末广义在产品约当产量=该步骤月末已完工留

存在半成品库的半成品和以后步骤的在产品数量+该步骤月

末在产品约当产量

某步骤某项生产费用应计入产成品成本的份额=该步骤

该项生产费用分配率伊产成品耗用该步骤半成品数量

上述公式较为复杂，不便于学习者理解和记忆，掌握起来

有一定的难度。笔者在成本会计平行结转分步法的教学过程

中总结出一套较为简单的从广义在产品定义出发确定各步骤

广义在产品数量从而将各步骤生产费用在完工产成品和月末

广义在产品之间进行分配的方法。

二、从广义在产品定义出发的费用分配教学方法

1援 广义在产品的定义。一般教材中归属为广义在产品的

产品有两个共同特点：淤均经过某步骤加工（或正在该步骤加

工或已完成该步骤加工）；于均未完成全部的生产过程，尚不

能对外销售。平行结转分步法中是将各步骤发生的生产费用

在最终的产成品和本步骤的广义在产品之间进行分配，因此

平行结转分步法下各步骤的广义在产品是指经过本步骤加工

但未完成全部的生产过程，尚不能对外销售的产品。

2援 确定广义在产品的数量。

例1：设某企业分三个步骤生产甲产品，原材料在生产开

始时一次投入，第玉步骤生产出半成品A交自制半成品库1，

第域步骤按所需用量从自制半成品库1领用半成品A，进一步

生产出半成品B交自制半成品库2，第芋步骤按所需用量从自

制半成品库2领用半成品B最后加工成甲产品。产品成本计算

采用平行结转分步法，各月生产费用在完工产品和月末广义

在产品之间的分配采用约当产量法，有关各步骤产品产量及

半成品库收发结存情况见表1。

在确定各步骤月末广义在产品数量时，先确定该企业该

产品月末的所有实物及其数量，然后根据各步骤广义在产品

的定义，确定各步骤广义在产品数量，结果见表2。

窑47窑阴

平行结转分步法下费用分配教学经验谈

恽碧琰

渊 南 京 财 经 大 学 会 计 学 院 南 京 210046冤

【摘要】成本会计教学中平行结转分步法下生产费用在完工产品和月末在产品之间的分配是个难点，教师讲解该部

分内容时往往需要花费较多的时间和精力。本文探讨了从广义在产品定义出发讲解平行结转分步法下费用分配的教学方

法，以供参考。

【关键词】平行结转分步法 费用分配 教学方法

期初结存

本月增加

本月减少

期末结存

表 1 各步骤产品产量及半成品库收发结存情况 单位院件

项 目 第玉步骤
自制半成品库1
（半成品A）

100

400

300

200

第域步骤
自制半成品库2
（半成品B）

第芋步骤

90

300

350

40

120

350

420

50

80

420

470

30

50

470

500

20

产品1院第玉步骤在产品200件

产品2院自制半成品库1半成品A40件

产品3院第域步骤在产品50件

产品4院自制半成品库2半成品B30件

产品5院第芋步骤在产品20件

表 2 各步骤月末广义在产品数量

月 末 产 品

第域步
骤月末
广义在
产品

第芋步骤月末

广义在产品

第 玉
步 骤
月 末
广 义
在 产
品



阴财会月刊·全国优秀经济期刊

援 中旬

3援 确定广义在产品的约当产量。平行结转分步法下，若

各步骤生产费用在完工产品和月末广义在产品之间的分配采

用约当产量法，则需要计算各步骤月末广义在产品的约当产

量。

沿用例1的资料，假设第域步骤加工出一件半成品B需耗

用一件半成品A，第芋步骤加工完成一件产成品需耗用一件

半成品B，各步骤月末在产品在本步骤的完工程度为50豫，则

该企业甲产品各步骤月末广义在产品约当产量确定见表3。

4援 费用分配。将各步骤各项生产费用在最终产成品和本

步骤的月末广义在产品之间进行分配。

沿用例1的资料，该企业甲产品生产费用资料见表4。

最后汇总计算出产成品总成本，见表5。

若后步骤产品生产对前步骤半成品的耗比不是1颐1，则各

步骤月末广义在产品约当产量的确定需改变。

沿用例1的资料，假设第域步骤加工出一件半成品B需耗

用2件半成品A，第芋步骤加工完成一件产成品需耗用2件半

成品B，各步骤月末在产品在本步骤的完工程度为50豫，则该

企业甲产品各步骤月末广义在产品约当产量确定见表6。

各步骤生产费用分配见表7。

汇总产成品成本见表8。

平行结转分步法下费用分配的实质在于，将各步骤发生

的生产费用对所有在本步骤受益的产品计算费用分配率，但

分配时只对产成品耗用本步骤半成品受益的份额进行分配，

剩余的费用均作为本步骤的月末在产品（广义在产品）成本。

在教学过程中把握平行结转分步法下费用分配的实质，从广

义在产品的定义出发进行讲解，学习者较易理解和掌握。

主要参考文献

员援于富生袁王俊生袁黎文珠.成本会计学.北京院中国人民大

学出版社袁2006

2援欧阳清袁杨雄胜.成本会计学.北京院首都经济贸易大学

出版社袁2003

应计入产成品成本的份额

第玉步骤

第域步骤

第芋步骤

合 计

表 8 产成品成本计算表 单位院元

直接材料

25 200

-

-

25 200

加工费用

22 200

18 400

30 000

70 600

合 计

47 400

18 400

30 000

95 800

阴窑48窑

月初在产品成本

本月发生费用

生产费用合计

约当产量渊件冤

表 4 各步骤生产费用及应计入产成品成本的份额 单位院元

项 目
第玉步骤
直接材料

13 000

18 248

31 248

500+
340=840

费用分配率

应计入产成品的份额

月末广义在产品成本

37.2

18 600

12 648

第玉步骤
加工费用

9 700

16 718

26 418

500+
240=740

35.7

17 850

8 568

第域步骤
加工费用

7 400

12 748

20 148

500+
75=575

35.04

17 520

2 628

第芋步骤
加工费用

1 800

28 800

30 600

500+
10=510

60

30 000

600

应计入产成品成本的份额

第玉步骤

第域步骤

第芋步骤

合 计

表 5 产成品成本计算表 单位院元

直接材料

18 600

-

-

18 600

加工费用

17 850

17 520

30 000

65 370

合 计

36 450

17 520

30 000

83 970

费用分配率

应计入产成品的份额

月末广义在产品成本

月初在产品成本

本月发生费用

生产费用合计

约当产量渊件冤

表 7 各步骤生产费用及应计入产成品成本的份额 单位院元

项 目
第玉步骤
直接材料

13 000

18 248

31 248

500伊2伊2+
480=2 480

12.6

25 200

6 048

第玉步骤
加工费用

9 700

16 718

26 418

500伊2伊2+
380=2 380

11.1

22 200

4 218

第域步骤
加工费用

7 400

12 748

20 148

500伊2+
95=1 095

18.4

18 400

1 748

第芋步骤
加工费用

1 800

28 800

30 600

500+
10=510

60

30 000

600

产品1院第玉步骤在
产品200件

表 3 各步骤月末广义在产品约当产量

月末产品
第玉步骤月末
广义在产品约
当产量（件）

200伊50%=100 第域步骤月
末广义在产
品约当产量
（件）

第芋步骤月末
广义在产品约
当产量（件）

产品2院自制半成品
库1半成品A40件

40伊100%越40

产品3院第域步骤在
产品50件

50伊100%越50 50伊50%越25

产品4院自制半成品
库2半成品B30件

30伊100%越30
30伊100%
越30

产品5院第芋步骤在
产品20件

20伊100%越20
20伊100%
越20

20伊50%越10

合 计 240 75 10

产品1院第玉步骤在
产品200件

表 6 各步骤月末广义在产品约当产量

月末产品
第玉步骤月末
广义在产品约
当产量（件）

200伊50%=100 第域步骤月
末广义在产
品约当产量
（件）

第芋步骤月
末广义在产
品约当产量
（件）

产品2院自制半成品
库1半成品A40件

40伊100%越40

产品3院第域步骤在
产品50件

50伊2伊100%
越100

50伊50%越25

产品4院自制半成品
库2半成品B30件

30伊2伊100%
越60

30伊100%
越30

产品5院第芋步骤在
产品20件

20伊2伊2伊100%
越80

20伊2伊100%
越40

20伊50%越10

合 计 380 95 10


