平行结转分步法下费用分配教学经验谈

恽碧琰

(南京财经大学会计学院 南京 210046)

【摘要】成本会计教学中平行结转分步法下生产费用在完工产品和月末在产品之间的分配是个难点,教师讲解该部分内容时往往需要花费较多的时间和精力。本文探讨了从广义在产品定义出发讲解平行结转分步法下费用分配的教学方法,以供参考。

【关键词】平行结转分步法 费用分配 教学方法

平行结转分步法是在计算产品成本时,不计算各步骤半成品成本和各步骤所耗上一步骤的半成品成本,而只计算本步骤发生的各项其他费用以及这些费用中应计入产成品成本的份额,将相同产品的各步骤成本明细账中的这些份额平行结转、汇总,计算出该种产品产成品成本的方法。平行结转分步法的主要特点是各步骤不计算、不结转半成品成本;本月的总生产费用在完工产品和月末在产品之间分配时,分配的对象是最终的产成品和各步骤月末广义在产品,通过计算并汇总各步骤发生的生产费用中应计入产成品成本的份额即可计算出产成品的成本。各步骤生产费用在产成品和月末广义在产品之间的分配可采用约当产量法、定额比例法等方法,下文主要探讨平行结转分步法下各步骤生产费用在产成品和月末广义在产品之间采用约当产量法分配时的教学。

一、传统费用分配教学方法

若平行结转分步法下各步骤生产费用在产成品和月末广义在产品之间的分配采用约当产量法,则需要确定各步骤月末广义在产品的约当产量,从而计算各步骤各项生产费用分配率。计算公式如下:

某步骤某项生产费用分配率=(该步骤月初在产品成本+本月发生的费用)÷(产成品耗用该步骤半成品数量+该步骤月末广义在产品约当产量)

某步骤月末广义在产品约当产量=该步骤月末已完工留存在半成品库的半成品和以后步骤的在产品数量+该步骤月末在产品约当产量

某步骤某项生产费用应计入产成品成本的份额=该步骤 该项生产费用分配率×产成品耗用该步骤半成品数量

上述公式较为复杂,不便于学习者理解和记忆,掌握起来有一定的难度。笔者在成本会计平行结转分步法的教学过程中总结出一套较为简单的从广义在产品定义出发确定各步骤广义在产品数量从而将各步骤生产费用在完工产成品和月末广义在产品之间进行分配的方法。

二、从广义在产品定义出发的费用分配教学方法

1. 广义在产品的定义。一般教材中归属为广义在产品的

产品有两个共同特点:①均经过某步骤加工(或正在该步骤加工或已完成该步骤加工);②均未完成全部的生产过程,尚不能对外销售。平行结转分步法中是将各步骤发生的生产费用在最终的产成品和本步骤的广义在产品之间进行分配,因此平行结转分步法下各步骤的广义在产品是指经过本步骤加工但未完成全部的生产过程,尚不能对外销售的产品。

2. 确定广义在产品的数量。

例1:设某企业分三个步骤生产甲产品,原材料在生产开始时一次投入,第 I 步骤生产出半成品A交自制半成品库1,第 II 步骤按所需用量从自制半成品库1领用半成品A,进一步生产出半成品B交自制半成品库2,第 III 步骤按所需用量从自制半成品库2领用半成品B最后加工成甲产品。产品成本计算采用平行结转分步法,各月生产费用在完工产品和月末广义在产品之间的分配采用约当产量法,有关各步骤产品产量及半成品库收发结存情况见表1。

表 1 各步骤产品产量及半成品库收发结存情况 单位:件

项目	第Ⅰ步骤	自制半成品库1 (半成品A)	第Ⅱ步骤	自制半成品库2 (半成品B)	第Ⅲ步骤
期初结存	100	90	120	80	50
本月增加	400	300	350	420	470
本月减少	300	350	420	470	500
期末结存	200	40	50	30	20

在确定各步骤月末广义在产品数量时,先确定该企业该产品月末的所有实物及其数量,然后根据各步骤广义在产品的定义,确定各步骤广义在产品数量,结果见表2。

表 2 各步骤月末广义在产品数量

月末产品		_	
产品1:第 [步骤在产品200件	第Ⅰ		
产品2:自制半成品库1半成品A40件	步骤		
产品3:第Ⅱ步骤在产品50件	月末	第Ⅱ步	
产品4:自制半成品库2半成品B30件	在产	骤月末 广义在	第Ⅲ步骤月末
产品5:第Ⅲ步骤在产品20件	品	产品	广义在产品

□财会月刊•全国优秀经济期刊

3. 确定广义在产品的约当产量。平行结转分步法下,若各步骤生产费用在完工产品和月末广义在产品之间的分配采用约当产量法,则需要计算各步骤月末广义在产品的约当产量。

沿用例1的资料,假设第Ⅱ步骤加工出一件半成品B需耗用一件半成品A,第Ⅲ步骤加工完成一件产成品需耗用一件半成品B,各步骤月末在产品在本步骤的完工程度为50%,则该企业甲产品各步骤月末广义在产品约当产量确定见表3。

表 3 各步骤月末广义在产品约当产量

月末产品	第 【步骤月末 广义在产品约 当产量(件)		
产品1:第 I 步骤在 产品200件	200×50%=100	第Ⅱ步骤月 末广义在产	
产品2:自制半成品 库1半成品A40件	40×100%=40	品约当产量 (件)	the second of the last
产品3:第Ⅱ步骤在 产品50件	50×100%=50	50×50%=25	第Ⅲ步骤月末 广义在产品约 当产量(件)
产品4:自制半成品 库2半成品B30件	30×100%=30	30×100% =30	コ/ 星(11)
产品5:第Ⅲ步骤在 产品20件	20×100%=20	20×100% =20	20×50%=10
合 计	240	75	10

4. 费用分配。将各步骤各项生产费用在最终产成品和本 步骤的月末广义在产品之间进行分配。

沿用例1的资料,该企业甲产品生产费用资料见表4。

表 4 各步骤生产费用及应计入产成品成本的份额 单位:元

项 目	第 I 步骤 直接材料	第 【步骤 加工费用	第Ⅱ步骤 加工费用	第Ⅲ步骤 加工费用
月初在产品成本	13 000	9 700	7 400	1 800
本月发生费用	18 248	16 718	12 748	28 800
生产费用合计	31 248	26 418	20 148	30 600
约当产量(件)	500+ 340=840	500+ 240=740	500+ 75=575	500+ 10=510
费用分配率	37.2	35.7	35.04	60
应计入产成品的份额	18 600	17 850	17 520	30 000
月末广义在产品成本	12 648	8 568	2 628	600

最后汇总计算出产成品总成本,见表5。

_ 表 5	产成品成本计算表				
应计入产成品成本的份额	直接材料	加工费用	合 计		
第Ⅰ步骤	18 600	17 850	36 450		
第Ⅱ步骤	-	17 520	17 520		
第Ⅲ步骤	-	30 000	30 000		
合 计	18 600	65 370	83 970		

若后步骤产品生产对前步骤半成品的耗比不是1:1,则各步骤月末广义在产品约当产量的确定需改变。

沿用例1的资料,假设第Ⅱ步骤加工出一件半成品B需耗

用2件半成品A,第Ⅲ步骤加工完成一件产成品需耗用2件半成品B,各步骤月末在产品在本步骤的完工程度为50%,则该企业甲产品各步骤月末广义在产品约当产量确定见表6。

表 6 各步骤月末广义在产品约当产量

月末产品	第 I 步骤月末 广义在产品约 当产量(件)		
产品1:第 I 步骤在 产品200件	200×50%=100	第Ⅱ步骤月 末广义在产	
产品2:自制半成品 库1半成品A40件	40×100%=40	品约当产量 (件)	tila eer il ama bet
产品3:第Ⅱ步骤在 产品50件	50×2×100% =100	50×50%=25	第Ⅲ步骤月 末广义在产 品约当产量
产品4:自制半成品 库2半成品B30件	30×2×100% =60	30×100% =30	(件)
产品5:第Ⅲ步骤在 产品20件	20×2×2×100% =80	20×2×100% =40	20×50%=10
合 计	380	95	10

各步骤生产费用分配见表7。

表 7 各步骤生产费用及应计入产成品成本的份额 单位:元

项 目	第【步骤 直接材料	第【步骤 加工费用	第Ⅱ步骤 加工费用	第Ⅲ步骤 加工费用
月初在产品成本	13 000	9 700	7 400	1 800
本月发生费用	18 248	16 718	12 748	28 800
生产费用合计	31 248	26 418	20 148	30 600
约当产量(件)	500×2×2+ 480=2 480	500×2×2+ 380=2 380	500×2+ 95=1 095	500+ 10=510
费用分配率	12.6	11.1	18.4	60
应计入产成品的份额	25 200	22 200	18 400	30 000
月末广义在产品成本	6 048	4 218	1 748	600

汇总产成品成本见表8。

表 8 产	产成品成本计算表				
应计入产成品成本的份额	直接材料	加工费用	合 计		
第Ⅰ步骤	25 200	22 200	47 400		
第Ⅱ步骤	-	18 400	18 400		
第Ⅲ步骤	-	30 000	30 000		
合 计	25 200	70 600	95 800		

平行结转分步法下费用分配的实质在于,将各步骤发生的生产费用对所有在本步骤受益的产品计算费用分配率,但分配时只对产成品耗用本步骤半成品受益的份额进行分配,剩余的费用均作为本步骤的月末在产品(广义在产品)成本。在教学过程中把握平行结转分步法下费用分配的实质,从广义在产品的定义出发进行讲解,学习者较易理解和掌握。

主要参考文献

- 1. 于富生, 王俊生, 黎文珠. 成本会计学. 北京: 中国人民大学出版社, 2006
- 2. 欧阳清,杨雄胜.成本会计学.北京:首都经济贸易大学 出版社,2003